
  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXE-Nº 100 26/06/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 029 (VINTE E NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS....... meet PÁG. 002 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DP ........iiieieisemisarmaaaetictame renina PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO PROCURADOR DA PROGER .......iiteeeieeeaeeeiasrer rentes PÁG. 010 

PARTE 4: 
DISPACHOS E DECISÕES DQ DIRETOR DO CCM ....... eee iene earereereriro PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DO POCA/UFE ...eereieeeeeeateeren einer PÁG. 011] 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FAC. DE EDUCAÇÃO... PÁG. 01] 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS .......etmeatereeeneeremaeeererareos PÁG.012 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CES.......... remar ee nara rare PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP eee PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO IF-UFF mera rerertenies anaesa PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO MCO. ereta eee temente aerea PÁG. 013 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: l 
DESPACIIOS E DECISÕES DO CUV/CEP ... aeee certe reatar terrena reter aran erre nencerartaçãs ae. PÃG. 015 

SEÇÃO IV 

  

  

ANEXOS ....... re cerrirererrereer netas tirer era crea rea rcerter anta at rar ater e rara ra eaterrer rar tararee case rta cre rrenrrenaso PÁG. 021 

SO AM SIT / 
> 

Marin José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Ancrado 

Chefe do Serv. de Comunicações Adiministralivas Directora do Departnmento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXXI - Nº 100 26/062001 | SEÇÃO W- PÁG. 02 

SEÇÃO II 
  

  

Parto |:   

Portaria nº 29.145, de 13 de junho de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 23069.000859/2000-94 resolve: 

RETIFICAR no ancxo da Portaria nº 28.867, de 12/03/2001, publicada no BS/UFF nº 45, que 

concedeu Progressão Funcional, nos termos do inciso ]I, do art. 25, do Decreto nº 94,66d4/87, a parte referente 
ao servidor ISAÍAS CONRADO DE ABREU, MOTORISTA OFICIAL, classe B, padrão 1, matricula SIAPE 
0139556-3, onde se lê: “ vigência 10/00 “º, lcia-se: “ vigência 10/99 “ 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHEA 

Portaria n.º 29.146, de 13 de junho de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Flumsnensc, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos Te IL do artipo 25, do Decreto n.º 

94.664/87, aos servidores relacionados, no ancxo, à presente Portaria a partir de junho de 2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

[RIRIR OR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS!: 

ANO XXXI - Nº 100 26/062001 SEÇÃO IL - PAG. 03 
  

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO E/OU MÉRITO 

MES/ANO: JUNHO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.146/2001, 13/06/200] 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Matricula , Situação PERMANÊNCIA Situação 
SIAPE NOME CARGO ANTER. | MÉRITO CARGO ATUAL 
310538 Ariana Ruiz Silva Rabucal Pinto Auxiliar BH 0) - 13 01 

Administralivo 

302720 Antonio dos Santow Silva Auxiliar de Al + 0] AM 
Aprupecuária 

304765 Apolonio Gomes da Cunha Técnico em AM 01 0] A Ii 
Relngeração c Ar 
Condicionado 

302881 Artur Glauco Chaves Drazão Técnico em 3 V 0l é] Al 
Laboralório/Área 

302731 Carlos Feiardo Frões de Araújo Técnico em Piótese Bt - (h Iv 
Deniária 

302915 Dejair da Silva Albino Contramegire/Oficio CV 01 O! 01] 
748899 Estela Scheinvar Sociólogo ATE 01 . A TU 

306093 Jaqueline Muldonet da Costa Cunha Aluigiene em ATI 0! - A 411 
Acdininistração 

306725 Jorgo Ferraz do Lima Téenico vim nvI 0] - na 
Eletricidade 

306744 Jorge José Paes Sobrinho Técnico em 3VI Ú! a AE 
Laboralório Área 

303631 Jorge Luiz Cardoso dos Santos Coutramesire/Ofiçto RUI 0] - IV 
302721 Jouá Luiz dos Santos Silva Auxiliar da AM - 01 AM 

Agropecuária 

102738 Jupira Abreu dos Santos Assistente um Al 0] th AIM 
Aiminiadração 

306291 Jussara Ribeiro Auxiliar 131 0] - 5 v 
Administrativo 

302836 Laurides da Conceição Almeida Assistente em Al 01 01 A 
Administração 

310539 Lucia Regina Oliveira da Silva Ausislcile cm B VI o! Ut AT 
Administração 

302714 Luiz Sérgio ds França Vipilante CV 0] 01 BI 

305883 Meargureth de Abreu Gonçalves Témmivo em Assuntos AN 01 a AMI 
Edicacionais 

304753 Maria Alvina Soares Telciouista B IV 01 01 34] 
305913 Maria Aparecida Sonres da Silva Telefonista B 1 0! - nm) 
302837 Muria da Graça Nunes Picado Assislente em AU 01 01 AM 

Auninisiração 

306591 Minnia das Neves Andrade Souza Auxiltar AI 01 - AM 
Administrativo 

302725 Maria das Neves Trigueiro de Andrade Técnico em Axsuntos BI Õ! 01 DIV 
[ducucionais 

302868 Maria Salvadora Perront Programador de AM 01 01 AMI 
Computador 

302713 Marlon Sarub da Silva Técnico em nv - 01 1VI 

Apropecuária 

3106664 Marly Pessoa Dastos Assistente em A! 01 . AM 
Adminisiração 

306321 Nileéa Vidal Dias Auxiliar BHI 01 « DIV 
Administrativo 

304760 Paulina Silva Louredo Luboraiorista/Área AB IV 01 01 EH VI 
306416 Paulo Cesar de Jesus Souza Auxiliar AI 01 - AN 

Administralivo 

304807 Raberto Ferreira de Castro À Laboraturista/Árca Bv . 01 VI 
302729 Rosana Lopes da Costa Assistente em Bv 01 01 A] 

Administração 

302870 | Rosangela Lopes Dias Téxnico em Arquivo B V] (1 01 A E 
302879 Roscney Dis Ignácio da Silva Assistente em Bv 01 0] AS 

Aciministração 

302876 Sandra Cristina de Souza Blanco dos Fécnico em AU 0] 0] A 
Santos Enbornlório Área 

302864 Vera Lucia Piros Assistento qn) A] Di 0] AU II     Aumninistração           

Te HE TE 

 



  

BOLITIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 00) 26/00200! SEÇÃO H - PÁG. 04 
  

Portaria nº 29.147, de 13 de junho de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Flumincnsc, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I, Il e JH, do artigo 25, do Decreto 

nº 94.664/87, aos servidores relacionados no anexo, da presente portaria, observando-se a respectiva 

vigência, decorrente de cada interstício, referente a excreícios anteriores. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

tUHHHH 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 
À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

MÉS/ANO: JUNHO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº, 29.147/2001, 13/06/2001 

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

                        

Matrícula Siluação . Permanência ] Titulação | Situação Vigência 
SIAPÉ None Cargo Anter, Mérito no cargo Atual 
1089750 | Allan Karcdeck da Silva Auxilinr em Cv 01 . « CVI 11/00 

Enfermagem 

J10697 | Ary Nascimento Enssous Médico B 4 - - 03 Bv 11/00 

1063609 | Carla Izolda Fiúza Costa Marshall Procurador CV . Qi - CVI 06/98 
( proc. 23069.002045/2001-19) Federal 

1063609 E Carla Izolda Fiuza Costa Mamball | Procurador Cvi 01 - - B | 06/00 
( proc. 23069.002045/200]-19 ) Federal 

IOS4M0 q Elaine de Aguiar Apolinário Auxiliar em CVI 0] " . BI 09/00 

Enfermagem 

308292 | Elizuio da Conceição Oliveira Assistente em Al - 01! AU 02H00 
Cirimus Aminisitação 
(proc. MG (NIZATOLUM RE) 

279901 | Emilia Cristina de Aguiar Vargas Enfermeiro DIV - - v2 C] LAO 

MIRZ0O À Ieidi Vicira Machado Digilador B Ev 0] . Dv 12/99 

1093571 | Ivete Ieresra Barbosa Enfernetro Cl 01 - - CH. 1200 

304024 | Jorge Hoysson de Dastos Motorista AM 01 - - AMI 06/00 

30309 | Katia Mariana Holanda Barbosa Economista AI 01 ol - A Til 03/00 

(proc. 23069.002482/2001-32) 

1074467 1 Lais Henrique Alencar Clomes Operador de DIV 01 . . DV 07/00 

Mepaínia de e» 
Lavan- deria 

MAOS [uz Carlos Silva Júnior Técnico em AH 01 - - AMI 05/99 
Cquoc, 23069 APOIGO/Q001-RA) Farmácia 

MOPASD | Natalino Eenneisco dor Santos Conlramestre/O Bv 01 - VI 12/00 

cio 

APESTIO | Reynaldo Grandelli Teixeira Assistente em Bi 01 . BIV 03/00 
Adiministração 

MMOIR | Vallair Turíbio Motorista Di Oi - BH 09/99 

1206865 | Vania Nadja Ribeiro Drstos Bibligtecário/Do DV 01! 01 - Cil 12/00 
( proc. 23069.002154/2001-36 ) cumentalista 

HANHR 

Portaria nº 29.148, de 13 de junho de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos I, Il e II, do artigo 25, do Decreto 
n.º 94.664/87, aos scrvidores relacionados no anexo, da presente portaria, observando-se a respectiva 

vigência, decorrente de cada interstício, referente ao exercício em curso. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHNHARM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXXI - Nº 100 26/06200] SEÇÃO H-PÃG, 03 
  

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS -ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA 
NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃOVIGÊNCIA ATRASADA - EXERCÍCIOS EM CURSO 

MÉS/ANO: JUNHO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.48, 13/06/2001] 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

Situação Permanência | Titulação SIL. j . 

SIAPE Nome Cargo Anterior Mérito no cargo ' Aluul Vigência 

3079269 | Ailton Pranklin de Souza Contramestre/Oficia nv 01 a a [3 V] 04/01 

Machado 

1092830 | Ana Claudia Lopes de Moraes Médico C1! - . 05 BI] 02/01 

923055 | Andréa Patrícia Bragança Biblidecárivo/Docu cui . . 01 Civ 04/01 

Ferroira de Almeida mentalisim 

308123 | Antonio Carlos de Jesus Santos Técnico em 3VI CH - . A! 04/0] 

Laborutório/Área 

306135 | Antonio Carlos Perca de Abreu Contramesire/Qflcio 131 0] - . ut 001 

1005351 [| Carlos Alberto Vega Afúsico CV - - 02 BI 04/01 

1096095 | Carmem Helena Dutra Técnico em EM 01 - . Bl 04/01 

( proc, 23069.077226/200]-073 | Enfenmnsgem 

652529 À Cláudio Lyra Bastos hfédicu DV a . 15 Cv (13/01 

1096134 | Cristiane Maria do Flestas Brito Médico Civ - » 02 Cv] Od4/0) 

Pulombo 

310717 | Dayse Dacache Felício Assistente em AM 0] - - AMI PN TALE 
Administração 

308458 | Douglas Alexandro Correa Assistenty cri A . - 02 AU 03/0) 

Administração 

305419 | Esperança da Luz Timósco Enfermeiro Al . . 02 A TN 02/01] 
Ribeiro 

304981] | Helide dos Santos Zeca Féenico can AI 0! - . An 0541 

Telecomunicações 

1072949 E lélio Ricardo Xavier Pimentel Técnico em HI a - 0] ER USA 

Vaulmarniório 

1062610 | lramar Santana dos Santos Nutricionista CV - . t2 QI] 5/0 

1093571 | ivete Pereira Barbosa Enfenneiro DV 7] . - CI 05/01 

( proc. 23069,077329/2001-69 ) 

12832199 | Janice de Sampaio Figueira Técnico em DI - - q DH SAN 
Ernemmapesn 

304624 | José Vulário da Silva Técnico co) AM ti - - AH ADI 

Eletrunceânica 

310309 | Katia Mariana Holanda Parbosa | Economista B VI 01 - . A! 4/0] 

( proc. 23069.002482/2001-32 3 

304964 | Lusz Carlos Silva Júnior Tácniço em DVI 02 - a AI 46/01 

( proc. 23069.030160/2001]-83 unnácia 

304462 | Marcia Pinio Ribeiro Assistente em Bi 1 - a BIV 04/00] 

' Administração 

308110 | Murcos do Souza Vaz Assistente «mn [3 Vi 7] . - Al UA] 

Administração 

1212567 | Marcos Vinicius Mendonça Bibliddecário/Do CI - - 01 cu 02/01 
Andrade euisenfalesta 

304105 | Maria Alice Peregrino Técnico em Al (1 - - Au UH] 
Laborulório/Area 

304468 | Maria Aparecida Pinto Ribeiro Auxiliar Bl 0] - . 1 1V 04/01 

Acdnittistentivo 

1153479 | Maria Cristina Ferguson Quedes | Médico CIV 1 - - Cv 01/01 
Pinio 

310268 À Nilzele Soares Femandes Auxiliar em AU - . 0! A 04/01 

Enfermagem 

304613 | Nilzileia Bnio de Oliveira Fécçnico em AU 0! - . à tl) 040) 
Televomuntica - clica 

306566 | Nina Pinto da Silva de Sousa Assiutonto em AI 01 p « AE 03/01 

Aduninistração 

307220 | Orestes Carvalho Quimarice Improssor BHI . - Õ1 RIV 04/01 

304620 | Rosangela Giron Malurana Técnico em AI õ1 - - ATI 04/01 
Telecomunica - les 

1090336 | Rosinei Pereira Maia Técnico em CIV - a 3 BI 04/01 
Enfermagem 

308067 | Sundra Leandra Quintanilha Digitadora B IV - . 03 Al 05/01] 
Soares . 

304608 4 Shirley Pereira da Cunha Telsfonisia B1 01 - - ATI (14/01 

109045 1 Silvia Lima Braga Asuistento eu) Bv 01 . . Bv 01/01 
Administração 

304849 | Tania Ferreira Técnico en1 AI Õ! - - AM 05/01] 
Telecameunios - ções 

1213144 | Valéria de Sá Silva Biblivtecário/Docu DIV - . 03 Ci 04/01 
meatalista 

3049] E | Valtair Turibio Motorista Cvi 01 a « 1 MU] 
( proc. 23069.077279/2001-10 3 

1206865 | Vanja Nadja Ribeiro Dastos Bibliotecário/Docu ci - - 01 Cu 04/01 
nrenialisia 

1089459 | Vastil do Aguiar Lira Sampnio Auxiliar em CI a - ua CMI 04/01 
Enfermagem 

304788 | Vera Lucia Fabrício Telefonifia * BI! 0] - . DIV 05/01 
  

Ri 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX1- Nº 104) 26/6200] | SEÇÃO 11 - PÁG. 06 
  

Portarian” 29.149 de 13 de junho de: 2001 

EMENTA: Delega competência ao Dirctor do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos c dá outras providências, 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias c regimentais; 

RESOLVI: 

|- Delcgar competência às autoridades a seguir cnumeradas , para a prática dos atos 

indicados, na forma regulamentar: 

I- Ao Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos; 

a- supervisionar os processos de concurso público e de enquadramento, os programas de 

treinamento c capacitação; | 

b- dispor sobre a lotação do servidor técnico-administrativo de uma Unidade para outra 
nesta Universidade, expedindo c assinando os atos de remoção, na forma regulamentar; 

c- lavrar c assinar certificados de cursos de capacitação, treinamento c qualificação; 

d- decidir sobre a lotação de servidor técnico-administrativo redistribuído de outro órgão 
para esta Universidade; 

c- decidir sobre os pedidos de msalubridade c periculosidade; 
f- indicar os servidores para exerecrem as funções de Direção intermediárias no 

Departamento; 

g- designar scrvidores para substituições eventuais dos titulares das funções de Direção 
intermediárias do DRH; 

h- encaminhar diretamente à Procuradoria Geral, as consultas e processos administrativos 

concernentes a sua área de atuação, sem necessidade de tramitação por este Órgão, ressalvados os casos em 

que houver necessidade de prévio conhecimento c pronunciamento deste Gabincte; 

H- Ao Diretor da Divisão de Saúde Ocupacional, no sentido de: 

a- conceder licenças a servidor estatutário, por motivo de doença, para tratamento de 

saúde; 

b- conceder licença à gestante com base na legislação vigente; 

c- conceder licença a servidor, por motivo de doença em pessoa da família; 

d- emitir parecer cm processos de “regime excepcional de aprendizagem”, solicitados 
pelos alunos; 

c- conferir c registrar os afastamentos compulsórios de servidores concedidos por 
autoridade sanitária; 

f- ratificar os exames admissional, periódico c demissional dos servidores técnico- 

administrativos c docentes; 
g- formeccr informações técnicas e pareceres sobre pedidos de insalubridade e 

periculosidade; 
h- fornecer informações técnicas, quando solicitadas por juizes c outras autoridades; 

i- dar suporte técnico à direção do Departamento. 

HI- Ao Diretor da Divisão de Seltção, Remoção e Avaliação de Cargos, para: 
a- coordenar, sob a supervisão do Diretor do Departamento, os processos referentes aos 

concursos públicos; | 
b- assinar declarações de habilitação em concursos públicos; | 
c- orientar ao Diretor do Departamento quanto à melhor lotação de servidores 

redistribuidos e removidos; 

d- fornecer informações técnicas, quando solicitadas por juizes c outras autoridades; 

c- dar suporte técnico à direção do Departamento.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL EHUMINENSE 
ANO XXXE-Nº 100 26/062001 SEÇÃO 1 - PÁG. 07 
  

Continuação... 

IV- Ao Diretor da Divisão de Treinamento c Avaliação: 

a- coordenar, sob a supervisão do Diretor do DRIt, os programas de aperfeiçoamento 

profissional de servidores; 
b- examinar contratos e convênios com entidades públicas ou privadas, para fins de 

capacitação dos servidores; 
c- lavrar € assinar certificados de cursos de capacitação, treinamento c qualificação; 

d- analisar, instruir c/ou optnar em processos de assuntos relativos à capacitação de 

servidores é avaliação de desempenho; 

e- fomecer informações técnicas, quando solicitadas por juizes q outras autoridades; 

f- dar suporte técnico à direção do Departamento. 

L 

2- A presente delegação, não envolve a perda, pelo delegante, dos correspondentes poderes, 

sendo-lhe facultado, quando entender conveniente, exercê-los mediante avocação do caso, sem prejuizo da 

validade da delegação. 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 

4- Este ato entra em vipor na data de sua publicação. 

5- Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Unit 

Portaria nº 29.157 de 19 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições € 

tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.004987/953-87, resolve: 

Conceder exoneração , a pedido, a VALDECYR HERDY ALVES, do cargo de Auxiliar de 

Enfermagem , matrículas UFF nº 11451-4 é SIAPE nº 1092840-4, do Quadro Permanente desta 

Universidade, a partir de 19.01.1995, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8,112 de 11.12.90, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HARE 

GAR, em 12/06/01 

Face o que dispõem a Lei nº 8.12, de 11-12-90; os Decretos nº 91.800, de 19-10-85; Vd.664 
de 23-07-87; 1.387, de 07-02-95 e 2.794, de 1º-10-98; a Portaria nº 475, de 26-08-87 é a Resolução nº 

109/95/CUV/UFF c tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, do 

DTA/DRH e da CPPTA, AUTORIZO, no uso da competência que foi subdelepada aos Reitores pela Portaria 
MEC nº 183, de 06-03-95, o afastamento do País do Psicólogo CÉLIA MOREIRA BIGNON, lotada no 
Instituto de Saúde da Comunidade, do Centro de Ciências Médicas, no periodo de 18 de junho a 01 de 

dezembro de 2001, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, na área de Educação/Saúde, 

desenvolvendo o projeto intitulado “Investigação sobre os fatores de prevenção primária dus dependências de 
substâncias psicoativas lícitas c ilicitas c de comportamentos desviantes”, junto à Universidade Lusófona de 

Humanidades c Tecnologias, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado (Proc. 23069.030596/2001-72). 

CICERO,MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HMA



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE LEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI -Nº 100 26/06200] SEÇÃO II - PÁG. 08 
  

GAR, em 22 /06/0] 

Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90, os Decretos nº 91,800, de 19-10-85; 94.464 de 23- 
07-87; 1.387, de 07-402-95 e 2.794, de 1º-10-98; à Portaria nº 475, de 26-08-87 e à Resolução nº 109/95/CUV/UFF e 
tendo em vista O pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação ce da CPPTA, AUTORIZO, no uso da 
competência que foi subdelcgada aos Reilorcs pela Portaria MEC nº I88, de 06-03-95, o afastamento do Pals do 
Assistente em Administração, PRUDENCIANA RANGEL DE AZEVEDO SAAVEDRA, lotada no Centro de Estudos 
Sociais Aplicados. no periodo de 20 de agosto de 2001 à 19 de agosto de 2003, para realizar curso de Mestrado em 
Desenvolvimento Rural c Ecossustentável, na Universidade Politécnica de Nicaragua, com ônus limitado ( com bolsa 
de estudo do Conselho de Igrejas Evangélicas Metodistas da América Latina e do Caribe) (Proc.23069.020231/2001- 
30). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

RENA 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 33 

Sector: DP/Scrviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.010136/9R-15 

Interessado(a) : MARCELLO MARQUES 

Assunto : Prorrogação da Licença p/ Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, em 13/06/01 

Em face do que consta do Processo nº 23069.010136/98-15, fica prorrogada a Licença para 
Tratar de Interesses Particulares do servidor MARCELLO MARQUES, Técnico em Mecânica, matrícula 
SIAPE nº 1095889-3, lotado no Departamento de Engenharia Mecânica, a partir de 05.03.01 pelo prazo de 03 
(três) anos. | 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAH 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 34 

Sector: DP/Scrviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.000635/98-41] 

Interessado(a) : JOSALI DO AMARAL 

Assunto : Prorrogação da Licença p/ Tratar de Int. Particulares 
Decisão: GAR, cm 18/06/0] 

Em facc do que consta do Processo nº 23069.000635/98-41, fica prorrogada a Licença para Tratar de 
Interesses Particulares da servidora JOSALI DO AMARAL, Reccpcionista, matricula SIAPÉ nº 1097618-2, 

lotada no Gabinctc do Reitor, a partir de 02.03.01 pelo prazo de 03 (três) anos. 

CICERO MAURO FIALEHO RODRIGUES 

Reitor 

HHRHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 100 26/062001 SEÇÃO 1- PÁG. 09 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 35 

Setor : DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.077038/01-71 
Interessado(a) : MARIA DE LOURDES VIEIRA 
Assunto : Licença p/ Tratar de Int. Particulares 

Decisão: GAR, em 13/06/01 

| Em face do que consta do Processo nº 23069.077038/01-7!, concedo a MARIA DE 

LOURDES VIEIRA, pertencente à categoria funcional de Enfermeira, matrícula SIAPE nº 12807868, lotada 

no Hospital Universitário Antonio Pedro, Licença para Tratar de interesses Particulares, a partir de 01.04.0] 

pelo prazo de 06 (seis) meses, no termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Lei 9.527 de 
10.12.97. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA A 

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP N.º 60 De 12 de junho de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso 
de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinca “g” do inciso |, do item |, da Portaria 
nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Botetim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O que consta do 
Processo de nº 23069.001781/2001-50, resolve: 

Remover o survidor, RICARDO MARTINIANO DOS SANTOS, Analista de Sistema, Código 
061006, Classe A, Padrão 1H, matriculas UFF nº 8248-5 c SIAPE nº 308449-2, do Departamento de Difusão 
Cultural para o Gabinete do Reitor. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DI: CAMPOS QUINTIERI: 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

HUuAE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP Nº 62 De 21 de junho de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 
5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O que consta do 
Processo de nº 23069.002844/2001-95, resolve: 

Remover o servidor, Helair Mendes Bastos, Técnico em Contabilidade, Código 063020, Classe 
B, Padrão IV, matrículas UFF nº 1563-3 e SIAPE nº 302762-6, da Pró-Reitoria de Extensão para a Pró- 
Reitoria de Plancjamento. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

UBAHR



  

BOLISTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI -Nº 100 | 26/062001 SEÇÃO H-PÃG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP Nº 63 De 21 de junho de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 
suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinca “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 

3.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do 
Processo de nº 23069.020660/00-37, resolve: 

Remover a servidora, MÁRCIA AMARAL CAMPOS, Técnico em Suporte de Sistemas 

Computacionais, Código 063056, Classe A, Padrão III, matrículas UFF nº 8213-6 e SIAPE nº 308420-4, da 
Pró-Reitoria de Plancjamento para o Centro de Estudos Sociais e Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

HAB 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 03/2001 

O Procurador-Gcral da Universidade Federal Fluminense, no uso de suds atribuições 
regimentais, 

RESOLVE: 

| - Prorrogar o prazo estabelecido na DT'S nº 02/2001, por mais 60 (sessenta) dias, a partir da 

publicação desta DTS, para a apresentação do relatório final dos trabalhos do Grupo de Estudos Jurídicos 

encarregado da análise c encaminhamento de propostas de solução dos problemas atinentes a ação de 
desapropriação de nº 89.0019697-9, em curso na 18º Vara Federal do RJ. 

IH - Publique-se. 

LUIZ OTÁVIO LAXE VILELA 

Procurador-Geral 

HHHHH 

Partç 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM - Nº 19/01, de 19 de junho de 200] 

Ementa: Constitui comissão para estudo da proposta 

de criação da universidade à terceira idade. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, c considerando a Decisão nº 17/01 do Conselho do CCM, resolve: 

| - Designar os consclheiros DEISE FERREIRA DE SOUZA, matriculas UFF nº 8393-9 e 
SIAPE nº 03085553; JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO, matrículas UFF nº 6268-8 e SIAPE nº 
03067725 ; MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM, matrículas UFF nº 7167-8 e SIAPE nº 
03075493: c a professora VILMA DUARTE CÂMARA, matrículas UFF nº 2294-4 e SIAPE nº 03033260 

como membro ad hoc para, sob a presidência do segundo, compor comissão a fim apresentar relatório 
conclusivo sobre a proposta de criação da Universidade à Terceira Idade, para que possa subsidiar a decisão 
final do supramencionado Conselho em sua próxima reunião ordinária. 

II — Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Director do CCM 

HAHA!



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXXI - Nº 100 26/062001 SEÇÃO H- PÃG. 0H 
  

DTS Nº 004/2001- PGCA/GCG/EGG/CEG de 08 de junho de 2001. 

EMENTA: Designa Membros da Comissão Eleitoral do 

Mestrado em Ciência Ambiental 

O COORDENADOR DO PGOCA/UFTF, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os Professores CLÁUDIO BELMONTE DE ATHAYDE BOHRER, IRENE 
BAPTISTA ALLELUIA e MÔNICA WALLNER c o Acadêmico CLÁUDIO AUGUSTO BARRETO 
SAUNDERS, para comporem, de acordo com o Regulamento Cicral das Consultas Eleitorais (ROCE) 

publicado no BS/UFF nº39 do 09/03/08 - Resolução do CUV Nº104/97, a Comissão Eleitoral em vista à 
indicação das preferências para escolha de Coordenador c Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em 
Ciência Ambiental da Universidade Federal Fluminense (POCA/UFF), sob a presidência do primeiro. 

2. Esta determinação entrará em vigor na data de sua assinatura, 

Prof. Dr. ALPHONSE KELECOM 

Coordenador do POCA /UFF 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N. 01/01, de 25 de junho de 200! 

EMENTA: Designa Comitê Assessor de Licenciaturas da 

Faculdade de Educação da UFF 

O Dirctor da Faculdade de Educação da Universidade Federal Eluninense, no uso de suas 

atribuições regimentais, Artigo 10, inciso XI, c após ouvir o Colegiado da Unidade, 

RESOLVE: 

Constituir Comitê Assessor de Licenciaturas da Faculdade de Educação da Universidade 

Federal Fluminense, com o objetivo de: a) articular, internamente à Unidade, o trabalho desenvolvido pela 

Faculdade de Educação na área de formação de professores no âmbito da UFF, b) coordenar as relações 

institucionais com as escolas/faculdades/institutos específicos, no âmbito da UFF, no que tange à questão da 

formação de professores; c) coordenar as relações inslitucionais com secretarias de cducação € unidades 

escolares, da rede pública c privada, no encaminhamento das questões relativas à estágio, prática de ensino c 

outros aspecios referentes à atividade de formação de professores sob responsabilidade desta Unidade; d) 

acompanhar e participar das atividades da Coordenação de Licenciaturas da ULF, buscando socializar na 
Unidade os problemas discutidos e as propostas encaminhadas naquela Coordenação. A composição do 

Comitê Assessor de Licenciaturas da Faculdade de Educação da UFI, para o período de 25 de maio de 2001 a 

30 de junho de 2002, ficará assim definida: Iduina Edite Mont'Alverne Braun Chaves, Prof. Adjunto |, Mal. 

UFF 00740-4, Mat. SIAPEÉ 0311195-3; Gelta Therezinha Ramos Xavier, Prof. Adjunto IV, Mat, LEE 11912- 

6, Mat SIAPE 0310721-2: Marcos Pinheiro Barreto, Prof. Assistente TI, Mat UFE 13898-2, Mat SIAPE 

1036793-3; Mana Felisberta Baptista da Trindade, Prof. Adjunto IV (Aposentada), Mat UFF 01797-2, Mat 
SIAPE 0302941-6. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WALDECK CARNEIRO DA SILVA 

Diretor da Faculdade de Educação da UFF 

HH



  BOLIUIM DIS SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 100 26/06200] SEÇÃO 1 - PÁG. 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 19, 20 de Junho de 2001 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| — Designar o Engenheiro Civil, José Carlos Dias de Souza , Matrícula Siape nº 0308432-8 
como fiscal das obras de reforma do 4º andar do Instituto de Matemática da UFF - Processo nº 
23069.060075/01-40 e nos seus impedimentos a Arquiteta Vera Lúcia Monteiro da Motta, Matrícula Stape nº 
0306129-8 

OSCAR MANOEL ERTHAL DE SOUZA 
Prefeito do Campus 

RR 

DTS/CES Nº01701 Em, 19 de junho de 2001 

O DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16º do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais(RGCE), aprovado pela Resolução 
n.º 104/97 do Conselho Universitário c: 

Considerando a manifestação voluntária dos integrantes da Comissão Eleitoral instituída pela 
DTS/CES n.º 15/00, conforme despacho de fls. 138 do processo n.º 23069.021009/00-48 do Sr. Presidente da 
referida comissão, homologada pela Direção do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

Considerando a urgente necessidade de regularizar-se a representação docente nos Conselhos 
Superiores da UFF, 

RESOLVE: 

p Declarar extinta a Comissão Eleitoral instituída pela DTS/CES n.º 015/00 

2. Declarar sem cfcito todos os altos praticados pela referida Comissão no que concernc, 
exclusivamente, ao processo eleitoral para escolha de representantes docentes nos Conselhos Superiores da 
UFF. | 

3. Constitutrr Comissão Eleitoral para proceder novo processo eleitoral para escolha dos 
referidos representantes- Titulares c Suplentes- integrada pclos seguintes membros: 

Titulares uplen 

Geralda Freire Marques Jairo Paes Selles 
Jurema Schyind Pedroso Sltussi Gervásio Castro dc Rezende 

André Augusto Pereira Brandão 
Antonio Afonso Pimentel 

4,  Cabcráa Prof”. Geralda Freire Marques a Presidência da referida comissão. 

5. Caberá à Comissão Eleitoral, ora designada, a ddoção das providências mencionadas no 

art. 9º do RGCE. 

6. Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Dirctor do CES 

HUHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 100 26/062001 SEÇÃO H- PAG, 013 
  

DTS Nº 43/2001 (GAB), de 18 de junho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 
|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UMF nº L1910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primciro apurarem fatos 

contidos no Processo nº 23069. 001069/95-88, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Director do HUAP 

HU! 

DTS EGF - 02/01 19/06/01 

O Diretor do Instituto de Fisica, no exercicio de suas atribuições legais, estatutárias ce 

regimentais, 

RESOLVE: 

Instaurar uma Sindicância constituindo uma Comissão com as Professoras Maria Teresa 

Climaço dos Santos Tomaz, matr, UFF 11068-7, Beatriz Maria Boechat Ponciano, matr. UFF 06146-5 c Ruth 

Bruno, matr. UFF 06648-4, para apurarem a denuncia apresentada pela Prof, Marília Tavares, relativa no 

furto dos scus pertences no seu gabinete do Instituto de Física. 

: Esta DT'S entra em vigor, na data da sua assinatura. 

Prof. MUCIO AMADO CONTINENTINO 

Director do IF-UFF 

HAHA 

«DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 de 19 de junho de 2001. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral é Especializada, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

|) Designar os Professores PJIETRO ACCETTA, EDUARDO CORTES VASSALLO c 

IVAN VELOSO SALDANHA, para sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão Avaliadora da 

Monografia “Análise das Complicações Intestinais pelo uso de Prótesc de Polipropileno no reparo da parede 
abdominal”, de autoria do Interno Edemar Eduardo Rocha Trote, orientado pelo Professor Rui Antonio 

Ferreira, 
Prof. JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 

Chefe do MCG 
HEM de dd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 19 de junho de 2001. 

O Chefe do Departamento de Cirurpia Geral é Especializada, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

) Pesignar os Professores RENATO BRITO DE ALENCASTRO GRAÇA, LUIZ 
FRANCISCO AZZINI e SERGIO FONSECA DA CUNHA, para sob a presidência do primeiro, constituirem 

Comissão Avaliadora da Monografia “OSTEOMIELITE AGUDA HEMATOGÊNICA”, de autoria da 
interna Fabiana Vieira dos Santos, orientada pelo Prof. Vinicius Schott Gameiro. 

Prof. JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCOG 

HU



  BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 
ANO XXXI - Nº 100 26/062001 - SEÇÃO II-PÁG, 014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 de 19 de junho de 2001. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral c Especializada, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

) Designar os Professores LUIZ FRANCISCO AZZINI, RENATO BRITO DE 

ALENCASTRO GRAÇA c SERGIO FONSECA DA CUNHA, para sob a presidência do primeiro, 

constitulrem Comissão Avaliadora da Monografia “OSTEOPOROSE NA MENOPAUSA”, de autoria da. 

interna Roberta Borges de Azeredo, orientada pelo Prof. Vinícius Schott Gameiro. 

Prof. JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

HUUHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 de 19 de junho de 2001. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral c Especializada, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|) Designar os Professores SERGIO FONSECA DA CUNHA, LUIZ FRANCISCO AZZINI e 

RENATO BRITO DE ALENCASTRO GRAÇA para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Avaliadora da Monografia “FRATURA EXPOSTA DA TÍBIA”, de autoria do intemo Paulo César Weiss 

Campos, orientada pelo Prof. Vinícius Schott Gameiro. 

Prot. JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCO 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 de 19 de junho de 2001. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

) Designar os Professores SEBASTIÃO TONON, PAULO JOSE FERNANDES 

FERREIRA ce OSWALDO LUIZ MUZY DE SOUZA para sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão Avaliadora da Monografia “VESTIBULOPATIAS ASSOCIADAS A ALTERAÇÕES 

HORMONAIS EM MULHERES”, de autoria da intema Márcia Defaveri, orientada pela Profa. Maria Elisa 

Vieira da Cunha Ramos. 

Prof. JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do MCG 

HHHEUH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 de 19 de junho de 2001. 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral c Especializada, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

|) Designar os Professores BENITO GILBERTO MÁLAGA MUNOZ, CARMINE MÔNACO 

c JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Avaliadora da Monografia “Abdome Agudo em Ginecologia”, de autoria do Intemo Antônio Carios Accetta, 

orientado pelo Professor Lindolfo Olivacs. | 

Prof JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 

Chefe do MCG 

HHBHA



  

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: 
ANO XXXI - Nº 100 26/06200 1 SEÇÃO WI - PAG. 015   
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, na reunião realizada em 06 de junho de 2001, no uso de suas atribuições, através das 

DECISÕES nºs 192 a 211/2001, pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do 

afastamento do pais, dos seguintes Professores: 

DECISÃO Nº 192/2001 - Professor ABILIO SOARES GOMES, lotado no Departamento de Biologia 

Marinha, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 

“Taxonomic Sufficience for a Monitoring Program mn a Tropical Continental Shelf, Rio de Janciro, Brazil", do 

“First International Congress on Petroleum Contaminated Soils, Sediment and Water”, a realizar-se no 
Imperial College, em Londres, Reino Unido, pelo período de I3 a I8 de aposto de 2001. (Processo nº 

23069.041195/01-48); 

  

DECISÃO Nº 193/2001 — Professor ALTAIR SOUZA DE ASSIS, lotado no Departamento de Matemática 

Aplicada, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico como 

pesquisador associado, na área de Fisica Teórica, no Abdus Salam international Centre for Theorctical 
Physics — ICTP/UNESCO/IAEA, em Trieste, Itália, pelo periodo de 27 de junho a 08 de agosto de 2001. 
(Processo nº 23069.041100/01-96); 

  

DECISÃO Nº 194/2001 - Professora ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, lotada no Departamento de 
Ciência da Computação, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando os trabalhos 

intitulados “A case Study of introducing text generation to improve WAP application usability” e “Broadcast 

Agent: Intelligent Agents for TV distribuition” das “5º Worl Multiconference on Systemics, Cybernetics and 
Informatics (SCI 2001)” e da “7º International Conference on Information Systems Analysis and Synthesis 

(ISAS 2001)”, à realizar-so cm Orlando, Estados Unidos da América, pelo periodo de 20 à 26 de julho de 

2001. (Processo nº 23069.010373/01-99); 

DECISÃO Nº 195/2001 - Professora ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, lotada no Departamento de 

Ciência da Computação, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 

“Using Intelligent Agents to Find Opportunitics in Electronic Auctions”, da “SSGRR 2001 International 

Conference on Advances in Infrastructure for Electronic Busimmess, Sctence, and Ecucation on The Internçl”, a 

realizar-se em L Aquila, Hália, pelo período de OS a 13 de agosto de 2001. (Processo nº 23069,010375/01- 
88); 

DECISÃO'Nº 196/2001 — Professora ANA LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE, lotada no Departamento 
de Geoquímica, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, 
junto ao Institut de Recherche Pour le Développement — IRD, em Bondy, França, pelo periodo de 29 de junho 

a 29 de julho de 2001 * (Processo nº 23069.041101/01-3t; 

DECISÃO N" 197/2001 - Professora CÉLIA DE ANDRADE LESSA KERSTENIEEZKY, lotada no 

Departamento de Economia, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa realizar estudos de pós- 
graduação “stricto sensu” (pós-doutorado), na área de Ciência Politica, no Massachusetts Institute of 

Tchenology — MIT, em Cambridge, Massachusetts, Estados Unidos da América, pelo periodo de 01 de agosto 

de 2001 a 31 de julho de 2002. (Processo nº 23069.020435/01-71 ; 

DECISÃO Nº 198/2001] - Professor GISÁLIO CERQUEIRA FILHO, lotado no Departamento de Ciência 

Política, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “The 

Sons of Law”, do “Joint Meetings of the Law and Society Association and Research Committee on Sociology 
of Law”, em Budapeste e realizar visita de intercâmbio científico ao Institute of Criminology and Social 

Prevention, em Praga, Hungria, pelo periodo de 01 a 15 de julho de 2001. (Processo nº 23069 0341 10901-05); 

  

DECISÃO Nº 199/2001 — Professora GIZLENE NEDER, lotada no Departamento de História, do Centro de 
Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado Absolutism and Punishment”, do 
“Joint Meetings of the Law and Society Asspciation and Research Committec on Sociology of Law”, cm 
Budapeste e realizar visita de intercâmbio ctentífico ao Institute of Criminology and Social Prevention, cm 
Praga, H ingna, pelo período de 01 à 15 de julho de 2001. (Processg nº 23069.04 1110/01-21); 

 



  

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 100 26/062001 SEÇÃO HI - PÁG. 016 
  

Continuação... 

DECISÃO Nº 200/2001 — Professora GLADYS SABINA RIBEIRO, LOTADA NO Departamento de 
Ilistória, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico 
(desenvolver pesquisa sobre a Comissão Mista Brasil — Portugal), junto a Biblioteca Nacional de Lisboa, em 
Lisboa, Portugal, pelo período de 23 de junho a 21 de julho de 2001. (Processo nº 23069.041007/01-81); 

  

  

DECISÃO Nº 201/2001 — Professora LELIA MENDES DE VASCONCELLOS, lotada no Departamento de 
Urbanismo, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Changes in 
lhe Buik Form at the Neighbourhood of Rio-Niterói Bridge: The Casc of Niterói”, do “International Seminar 
on Urban Form — ISUF 2001”, a realizar-se em Cincinnati, Obio, Estados Unidos da América, pelo período de 
03 a 10 de setembro de 2001. (Processo nº 23069.010462/01-35): 

DECISÃO Nº 202/2001 - Professor LUIZ SATORU OCHI, lotado no Departamento de Ciência da 
Computação, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado 
“Metaheuristics based on GRASP and VNS for solving The Traveling Purchaser Problem”, da “MIC'200! — 
4º Metaheuristics International Conference”, a realizar-se na cidade do Porto, Portugal, pelo periodo de I4 a 
23 de julho de 2001. (Processo nº 23069.010450/01-19); : 

  

DECISÃO Nº 203/2001 — Professora MARIANGELA RIOS DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de 
Letras Clássicas c Vernáculas, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o 
trabalho intitulado “Articulação do domínio funcional atributivo no portugues do Brasil”, do “X Congreso de 
la Federación Internacional de Estudios sobre América Latina y el Caribe (FIEALC)”, em Moscou, Rússia, 
pelo periodo de 25 a 29 de junho de 2001. (Processo nº 23069.041106/01-63); 

  

DECISÃO Nº 204/2001 - Professor MUCIO AMADO CONTINENTINO, lotado no Departamento de 
Física, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando dois trabalhos, da Conferência 
“Strongly Corrclated Electron Systems —- SCE 2001”, a realizar-se na Universidade de Michigan, em Am 
Arbor, Michigan, Estados Unidos da América, pelo período de 04 a 12 de agosto de 2001. (Processo nº 
23069.041168/01-75); | 

DECISÃO Nº 205/200] - Professora PAULA GLENADEL LEAL, lotada no Departamento de Letras 
Estrangeiras Modemnas, do Centro de Estudos Gerais, para que possa realizar estudos de pós-graduação 
“stricto sensu” (pós-doutorado), na área de Literatura Francesa, na Université de Paris-V]]!, em Paris, França, 

pelo período de 0! de agosto de 2001 a 31 de julho de 2002. (Processo nº 23069.041107/01-16); 

DECISÃO Nº 206/200] - Professor PAULO MURILO CASTRO DE OLIVEIRA, lotado no Departamento 
de Física, do Centro de Estudos Gcrais, para que possa participar: a) proferindo a palestra intitulada 
Evolutionary Computer Simulations”, da “21 [UPAP International Conference on Statistical Physicg, 

Staphys 21”, em Cancun, México ce b) da conferência satélite sobre Criticalidade Auto Organizada, em 
Havana, Cuba, pelo período de 14 a 31 de julho de 2001. (Processo nº 23069.041078/01-84); 

DECISÃO Nº 207/2001 - Professor PAULO RANGEL RIOS, lotado no Departamento de Ciências dos 

Materiais, do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado Abnormal 

Gram Growth - Some Theorctical And Practical Considerations”, da “First Joint International Conference on 

Recrystallization and Grain Growth (ReX&GG)” e realizar visita de intercâmbio cientifico ao Institut fur 

Metallkunde und Metaliphysik (IMM) na RW'TH-Aachen, em Aachen, na Alemanha, pelo periodo de 21 de 
agosto a 03 dc setembro dc 2001. (Processo nº 23069.010399/01-37); 

  

DECISÃO Nº 208/2001 - Professora REJANE TEIXEIRA VIDAL, lotada no Departamento de Letras 

Estrangeiras Modemas, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de pesquisa como 

parte dos estudos de pós-graduação “stricto sensu” (Doutorado), na área de Letras (Estudos Linguiísticos), 

junto à UFF, no Ontário Institute for Studics in Education da University of Toronto (OISE/UT), em Toronto, 
no Canadá, pelo periodo de 01 de setembro a 31 de dezembro de 2001. (Processo nº 23069.041115/01-54); 

  

DECISÃO Nº 209/2001 - Professor ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS, lotado no Departamento de 
Fistca, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho mtitulado “Goiânia; 
|2 Years After the 137€s Radiological Accident”, da “13º International Conference on Solid State Dosimetry 

- SSD 2001” e realizar visitas de intercâmbio científico ao Lawrence Livermore National Laboratory, ao Oak 
Ridge National Laboratory c ao Laboratório de Fisica Nuclcar da Aristotle University of Thessaloniki, em 
Atenas, Grécia, pelo periodo de 06 a 20 de julho de 2001. (Processo nº 23069.041024/01-19); 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 100 26/06200] SEÇÃO ME- PÁG. 017 
  

Continuação... 

DECISÃO Nº 210/2001 - Professora TÂNIA CONCEIÇÃO CLEMENTE DE SOUZA, lotada no 

Departamento de Comunicação Social, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando 
o trabalho intitulado “Linguas indigenas: memória, arquivo e oralidade”, do “X Congreso de la Federación 
Internacional de Estudios sobre América Latina y el Caribe (FIEALC)”, em Moscou, Russia, pelo período de 

23 de junho a 01 de julho de 2001. (Processo nº 23069.041253/01-33); v 

  

DECISÃO Nº 211/2001 - Professora ADRIANA FERREIRA PONTA, lotada no Departamento de 

Economia, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa realizar curso de Doutorado em 

Economia, na área de Macroeconomia, na Universidade Nova de Lisboa, em Lisboa, Portugal, pelo periodo de 

15 de agosto de 2001 a 14 de aposto de 2005. (Processo nº 23069.020434/01-26). 

  

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
PRESIDENTE 

RR Ro 

DECISÃO Nº 212/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.001313/01-85, 

DECIDE não aprovar o parecer da Câmara de Ensino, exarado no supramenciondo processo, 

que trata da minuta de Convênio de estágio para estudantes de Graduação, a ser celebrado entre esta 
Universidade c a Macrométrica Pesquisas Econômicas Ltda., sendo pela rejeição do mesmo. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HUBHE 

DECISÃO Nº 213/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.031555/00-14, 

DECIDE crcdenciar, nos termos do artigo 3º e seus parágrafos 1º, 2%, 3º é 4º da Resolução nº 

03/09, do Conselho Nacional de Educação, os Professores RICARDO GONÇALVES PUPPIN e 

ELIZABETH VAZ DA SILVA MASELLI, para ministrarem as disciplinas Anestesia Clinica IH e 
Anestesia em Especialidades 1; ce Anestesia em Especialidades Il c Fisiologia Respiratório, respectivamente, 

junto ao Curso dc Pós-Graduação, em nivel de Especialização cm Anestesiologia, a ser realizado pela 

Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HAIA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXXT- Nº 100 26/062001 SEÇÃO JH - PÁG. 018 
  

DECISÃO N"” 214/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.001940/01-16, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado por CAROLINA FONSECA DE AZEVEDO 
RODRIGUES, e negar-lhe provimento 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HOH | 

DECISÃO Nº 215/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.001755/01-21, 

DECIDE aprovar os nomes dos Acadêmicos JORGE ANDRÉ BORGES DE SOUZA e 

ISABEL CRISOSTOMO, para substituirem os Conselheiros Almir Cezar C. Baptista Filho e Flávio Alves 

Scrafini, respectivamente, na composicão do Conselho de Ensino e Pesquisa desta Universidade. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

UHE 

DECISÃO Nº 216/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.02011900-19, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado pelo Professor GILBERTO DE CARVALHO, e 
manter o scu indeferimento, conforme Decisão nº 07/2001, deste Conselho, 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HH E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL HLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 100 26/06200] SEÇÃO HE- PÁG. 019 
  

DECISÃO Nº 217/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do parecer da Câmara de línsino e do 
Processo nº 23069,02011900-19, 

Considerando o que estabeleceu a Resolução nº 52/97 do CEP, que dispõe sobre a composição 
e a competência da CPPD; 

Considerando que o parágrafo 1º do artigo 8º da citada Resolução estipulou que a representação 
docente dos Centros Universitários será feita mediante eleições realizadas a cada 2 (dois) anos, renovando 

50% desta representação; 

Considerando que as disposições transitórias são estabelecidas medidas para garantir o 

processo de renovação; € 

Considerando finalmente que, por motivos de força maior não toi possível realizar na época 

apropriada, a eleição para os representantes docentes. 

DECIDE aprovar em caráter excepcional, a realização da eleição para a Comissão Permanente de Pessoal 

Docente — CPPD dos representantes docentes dos Centros Universitários compondo uma chapa onde haverá 4 

(quatro) docentes titulares e seus respectivos suplentes com mandato de 4 (quatro) anos c 4 (quatro) docentes 

titulares € seus respectivos suplentes com mandato de 2 (dois) anos, desta forma regularizando a renovação de 

50% da representação, prevista na Resolução nº $2/97, deste Conselho, para período subsequente ao presente. 

Sala das Reiniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

RG 

DECISÃO Nº 218/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.004871/00-3] 

DECIDE revalidar o Diploma de Doctor en Filosofia y Letras, obtido pela Professora LIA 

RODRIGUES GONÇALVES, na Universidade Autônoma de Barcelona na Espanha. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

UH A



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 00 26/062001 SEÇÃO UI - PÁG. 020 1 
  

DECISÃO Nº 219/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE” FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.030507/01-98, 

DECIDE reconhecer, para fins de inscrição cm cursos de Pós-Graduação desta Universidade, 
os diplomas emitidos por universidades estrangeiras, desde que tenham a autenticação consular e sejam 
apresentados com tradução juramentada. Eista Decisão sc aplica a todos os alunos que forem admitidos nos 
cursos de PG desta Universidade, até o 1º semestre de 2001, inclusive. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

BHUH 

DECISÃO Nº 220/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando proposição apresentada pela Conselheira Renata 
Raposo Dcl-Vecchio, 

DECIDE que o processo nº 23069.041413/00-56 seja encaminhado à Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos - PROAC para que este órgão providencie a redação das sugestões apresentadas em forma de 
Anteprojeto de Resolução, retornando cntão a este Conselho. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

RAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 100 26/062001 SEÇÃO IV -PÃG. 02] 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

RESOLUÇÃO Nº 103/2001 

EMENTA: Ratificação dos atos praticados pclo 
Magnífico Reitor no que se relaciona ao Termo Aditivo nº 

02/99, assinado em 25/03/1999 ao Convênio nº 539/07 

celebrado em 31/03/07 entre a Ult ca CAPES, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias c regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 

nº 135/2001, do Magnífico Reitor, c considerando o que mais consta do Processo nº 23069,003305/97-T1, 

RESOLVE: 

Art.lº - Fica ratificada, no âmbito da competência deste Conselho, a celebração do Termo 
Aditivo nº 02/99 assinado em 25/03/1999 ao Convênio nº 59/97 assinado cm 31/03/97, entre à Universidade 

Federal Fluminense e a Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, 
objetivando a indicação de metas fisicas para o presente periodo acadêmico, de acordo com o item VII do 

convênio supracitado, descritas no Plano de Atendimento € seus anexos. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará cm vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHH 

RESOLUÇÃO Nº 104/2001] 

EMENTA: Rauúficação dos atos praticados pelo 

Magnífico Reitor no que sc relaciona ao Convênio, 

celebrado entre a UFF e Município de Niterói. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias c regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 
nº 124/2001, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.002101/01-15, 

RESOLVE: 

Art.1º - Ficam ratificados no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Magnifico Reitor, no que sc relaciona ao Convênio celebrado entre a Universidade Federal Flumincase - UFF 

com o Municipio de Niterói, através da sua Secretaria Municipal de Integração, Cidadania « Promoção Social, 

objetivando a concessão de estágios pela Secretaria a estudantes selecionados que estejam regularmente 

inscritos em disciplina (s) e efetivamente frequentando Cursos de Graduação na UFF. 

Ar. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

| Sála das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALIHO RODRIGUES 
Reitor 

MRBIN



  

BOLICEIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

1 
  

ANO XXXE- Nº 100 26/062001 SEÇÃO IV - PÃO. 022 

RESOLUÇÃO Nº 105/2001 
  

EMENTA: Minuta do Termo Aditivo ao Convênio para 
Estágio a scr celebrado entre a UFF ca FIOCRUZ. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições cstatutárias c regimentais, tendo cm vista os termos da Mensagem 
nº 127/2001, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.00601 2/99-71, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo 
em referência, do Termo Aditivo ao Convênio para Estágio, assinado em 07/06/2000, a ser celebrado entre a 
Universidade Federal Fluminense e a Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, objetivando a inclusão da área 
temática Toxicologia Ambiental e Higiene e Tecnologia de Alimentos, no estágio a ser concedido pela 
FIOCRUZ, a alunos de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 'as 
disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Dc acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE 

RESOLUÇÃO Nº 106/2001 

EMENTA: Minuta de Convênio a ser celebrado entre a UFF ea 

ATL — Algar Telecom Leste S/A. 

O CONSELHO .DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições cstatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 

nº 126/2001, do Magnífico Reitor, e-considerando o que mais consta do Processo nº 23069.011117/99-89, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta ancxa ao processo 

em referência, do Convênio, a ser celcbrado centre a Universidade Federal Fluminense e a ATL — Algar 
Telecom Leste Ltda., objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data dc sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Dc acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHEHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX!L-Nº 100 26/06200] SEÇÃO IV - PÃG. 023 
  

RESOLUCÃO Nº 107/2001 
  

EMENTA: Minuta de Convênio a ser celebrado entre a 

VE ec a ACE Informática Assessoria e Consultoria 

Empresarial Ltda. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias c regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 

nº 125/2001, do Magnífico Reitor, c considerando o que mais consta do Processo nº 23069.00079 1/01-78, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Consclho, a minuta anexa ao processo 
cm referência, do Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Eluminenso c a ACI Informática 

vo, . = . a PR , 

Assessoria v Consultoria Empresarial Lida,, objetivando à concessão de estágio à estudantes de Graduação da 

UFF, 

Art. 2º - À presente Resolução entrará cm vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RAR 

RESOLUÇÃO Nº 108/2001 
  

EMENTA: Minuta de Convênio a ser celebrado centre a UFF c a 

Casa da Criança. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias € regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 

nº 123/2001, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001482/01-15, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta ancxa ao processo 
em referência, do Convênio, a scr celebrado centre a Universidade Federal Fluminense c a Casa da Criança, 

objetivando a concessão de estágio a estudantes dc Graduação da UFF, 

Art. 2º - A presente Resolução entrará cm vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente no 

Dc acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RIR



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 100 26/06200] | SEÇÃO IV - PAG, 024 
  

RESOLUÇÃO Nº 109/2001 
  

EMENTA: Minuta dc Convênio a ser celebrado entre a 
UFF c a Escola de Magistratura do Estado do Rio de 
Fanciro - EMERI, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem 
nº 133/2001, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001990/01-01, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta ancxa ao processo 
em referência, do Convênio, a scr celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e 'a Escola de 
Magistratura do Estado do Rio de Janeiro - EMERJ, objetivando a concessão de estágio a estudantes de 
Graduação da UFF, : 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições cm contrário. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FJALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BHHA 

R ? | 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 23069.030177/01-31, 

RESOLVE: 

Art. | — Fica criada c vinculada ao Departamento de Patologia e Clínica Veterinária a 
disciplina abaixo relacionada: 

MATÉRIA DISCIPLINA 

|. Clinica Médica Veterinária |.1. Tópicos Especiais de Clínica Médica de 

Felinos Domésticos 

Art. 2º - Esta disciplina passa a integrar o elenco de disciplina optativas do Curso de 
Graduação em Medicina Veterinária, aprovado pelas Resoluções nº 21/91, deste Conselho. 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
cm contrario. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

- Presidente 

De Acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 100 26/062001 SEÇÃO IV - PÁG. 025 
  

RESOLUÇÃO Nº 111/2001: 
  

O — CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta no Processo nº 23069.041126/01-34, 

RESOLVE: 

Art, 1º — Ficam criadas é vinculadas à Coordenação dos Cursos de Quimica as disciplinas 
abaixo relacionadas: 

MATÉRIA DISCIPLINA 

Ç 

|, Atividades Acadêmicas Curriculares 1.1]. Iniciação à Docência. 

1.2. Iniciação à Pesquisa. 

1.3. Iniciação à Extensão. 

Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas dos Cursos de 
Graduação em Química (Licenciatura e Bacharelado) é Quimica Industrial, aprovados pelas Resoluções nºs 

13/83, 71/84 « 14/83, respectivamente, deste Conselho. 

Art. 3º - Esta Resolução cutrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

De Acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHUH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI-Nº 100 261062001 SEÇÃO IV -PÃG. 026 
  

RESOLUÇÃO Nº 113/2001 
  

EMENTA: Estabelece o curriculo do Curso de 
Especialização em Anestesiologia. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no processo nº 23069,031555/00-J4, 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

RESOLVE: 

Ar. 12 - O curriculo do Curso de Especialização em Anestesiologia 
compreende as disciplinas, créditos e carga horária abaixo relacionados. 

Discipiinns Créditos (”) Carga Horária 

T P ou TP ES ou TO 
Estágio Prático Supervisionado em Enfermaria P 180 

Estágio Prático Supervisionado em Centro Cirúrgico p 1980 
Estágio Prático Supervisionado em Salr de P 180 
recuperação 

Estágio Prático cm Ambulatório de Anestesiologia Pp 180 
Morbidade cin Anestesiologia 1 135 
Análise Bibliográfica cm Anestesiologia Y 120 
Metodolopia em Pesquisa Científica 1 30 
Anestesia Clínica | T 30 
Anestesia Clínica Il T YW 
Vammacologia | 1 30 
Fannacologia 1 T 30 
Fisiologia da Dor 1 30 
Anestesia em Jispecialidade Í TV 30 
Anestesia cm Especialidade Il T 30 

Anestesia em Especialidade TI) T 30 
Equipamentos cm Anestesiologia T XM 

Fistolopia Respiratória T JÚ 

Fisiologia do SNC e SNA T 30 
Fisiologia Cardiovascular 1 30 

TP 60 

Ressuscilação Cardiopulmonar 

TO 90 

Monografia '             
  

Art. 2º - O currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo útil de 3.315 

(três muit frezentos c quinze) horas c 103 (cento « três) créditos. | 

Art, 3º - O curso terá a duração em periodos letivos de: 

a) minima: 4 (quatro) semestres 

b) máxima: 5 (cinco) semestres 

s 1º - Na duração máxima estão incluídos os 2 (dois) períodos de trancamento aos quais os 

alunos têm direito. 

S 2º - Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo máximo 

estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser excepcionalmente prorrogado de mais 02 

(dois) semestres letivo, conforme prescreve o Regulamento do Curso. 

Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
Sala das Reuniões, em 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: | 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 100 26/06200 1 SEÇÃO IV - PÃG. 027 
  

RESOLUCÃO Nº 114/2001 
  

Ó CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta no Processo nº 23069.031453/00-d4 , 

RESOLVE: 

Art. 1º — Fica criada c vinculada ao Departamento de Odontoclínica a disciplina abaixo 
relacionada : 

MATÉRIA DISCIPLINA 

|, Clínica Odontológica 1.1, Morfologia Dentária. 

Art. 2º - Esta disciplina passa a integrar o elenco de disciplinas optativas do Curso de 
Graduação em Odontologia, aprovado pela Resolução nº 103/85, deste Conselho. 

Art, 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Presidente 

De Acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BU 

INDICAÇÃO Nº 04/200| 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pelos Conselheiros Esther Hermes Liúck, 
Firmino Marsico Filho e Almir Cezar de C, Baptista Filho, 

Tendo em vista a realização conjunta da Semana de Extensão c de Monitoria no periodo de 22 a 26 de outubro, 
indicamos ao CEP que recomende aos Departamentos que não marquem entrega de trabalhos e provas durante este periodo pars 
que os alunos possam participar destes importantes eventos € não sejam impedidos de apresentar scus trabalhos, suas 
comunicações e outros tipos de participação nestes eventos. 

Sala das Reuniões, 06 de junho de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HU



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI-Nº 100 26/062001 SEÇÃO IV - PÁG. 028 
  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, de 07 de junho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e 

CONSIDERANDO o que consta na Portaria nº 28.875, de 15 de março de 2001. 

RESOLVE: 

|, Inscrir cm caráter experimental, na estrutura do Hospital Universitário Antonio Pedro, 

vinculados a Coordenação Cirirgica, os Serviços de Cirurgia Geral I, Cirurgia Geral II, Ortopedia e 

Traumatologia, Neurocirurgia, Urologia, Oftalmologia, Cirurgia Plástica e Cirurgia Torácica. 

2. Esta OS entra em vigor na data de sua assinatura. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
| Diretor Geral 

HUENHE 

DECISÃO Nº 17/2001 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições c considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030204/98-18, 

DECIDE aprovar a formação de uma comissão composta por membros deste conselho c com a 

participação da professora Vilma Duarte Câmara, como membro ad hoc, a fim de claborar relatório 

conclusivo sobre a proposta de criação da Universidade à Terceira Idade. 

Sala das Reuniões, 19 de junho de 200t.' 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HHHHR 

DECISÃO Nº 18/2001 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.030706/01-04, 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro José Carlos Baptista Vieira, manifestando-se 

favoravelmente à criação da disciplina optativa "Controle de Qualidade em Laboratório Clínico”, proposta 

pelo Departamento de Patologia. 

Sala das Reuniões, 19 de junho de 2001 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL 11 UMINENSI! 
ANO XXXI-Nº 100 26/0624 | SEÇÃO LV - PÁG 029 
  

DECISÃO Nº 19/2001 

O Conselho do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo Nº 23069.001907/01-96, 

I 

DECIDE aprovar o parecer do relator, conselheiro Nikolai Sharapin, manifestando-se 
favoravelmente pela assinatura do convênio de cooperação técnica a ser celebrado entre a UFF c a Farmácia 

Homeopática Átomo Ltda, objetivando a concessão de estágios a alunos de graduação da UFF, na área de 

Farmácia Homeopática. 

Sala das Reuniões, 19 de junho de 2001 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente 

HH 

— re——— e — io uam ao Tm - — — = —e er


